- 1 -

玉溪师范学院文件

玉师院„2017‟170 号

关于印发《玉溪师范学院教职工履职考核办法》

的通知

各学院、各部门：

现将《玉溪师范学院教职工履职考核办法》印发给你们，请

遵照执行。

附件：玉溪师范学院教职工履职考核办法

玉溪师范学院

                    2017 年 10 月 30 日

000005

- 2 -

 玉溪师范学院办公室                     2017 年 10 月 30 日印发

- 3 -

附件

玉溪师范学院教职工履职考核办法

第一章  总  则

第一条  为了强化岗位管理，全面客观评价教职工年度履职

期间的德才表现和工作实绩，并为各级各类人员的晋职晋级提供

依据，结合我校实际,制定本办法。

第二条  履职考核的目的是客观、全面评价教职工在年度履

职期间的德才表现和工作实绩，督促广大教职工自觉提高思想政治

和业务素质，认真履行岗位职责，并为教职工的培训、晋升、聘任、

奖惩等提供客观依据。

第三条  履职考核坚持客观公正、民主公开、注重实绩的原则。

第四条  全校教职工，每年应按本办法及各学院（部门）制定

的具体考核细则进行一次履职考核。

第二章  考核内容

第五条  履职考核内容按岗位职责及具体工作任务要求，主要

考核教职工年度履职期间的思想政治表现、职业道德、履行岗位

职责的情况，重点考核工作业绩和实际贡献。根据实际，各级各类

人员的履职考核内容为：

（一）教师岗位主要考核思想政治表现、教学工作、科研工作、

学科专业建设工作及社会工作等方面的工作业绩；

- 4 -

（二）专职科研人员主要考核思想政治表现、科研工作、学科

专业建设工作及社会工作等方面的工作业绩；

（三）辅助系列专业技术岗位主要考核思想政治表现、业务

工作、科研工作及社会工作等方面的工作业绩；实际从事教学工作

的辅助系列专业技术人员按教师岗位的考核指标进行考核；

（四）管理岗位七级及以下岗位主要考核德、能、勤、绩、

廉等方面的工作业绩；

（五）现从事管理岗位工作而受聘在专业技术岗位的人员，

原则上主要对实际从事的管理岗位工作进行考核；

（六）中层及以上干部的年度履职考核由组织部按照《玉溪

师范学院领导干部考核办法》执行；

（七）工勤技能岗位的考核主要考核德、能、勤、绩、廉等

方面的工作业绩。

第三章   组织实施及程序

第六条  教职工年度履职考核由各学院（部门）根据学校要求

负责实施，考核结果由学校审定。

各学院（部门）成立履职考核工作小组，组长由各学院院长

或各职能部门负责人担任，成员由各学院（部门）的党政领导班子

成员及教职工代表组成，考核领导小组的主要职责是：

（一）根据聘期岗位职责，研究制定本学院（部门）的年度

履职考核实施细则及有关事项；

- 5 -

（二）组织并实施本学院（部门）年度履职考核工作，并将

考核结果报学校审定。

第七条  按照个人自评、学院（部门）领导小组综合考核、

结果公示、学校评议审定等程序进行考核。

（一）个人自评

参加考核人员按照所聘任岗位类别及工作实际填写《事业单位

人员年度履职考核表》。

（二）领导小组综合考核

各学院（部门）领导小组对所有参加考核人员进行评议，全面

分析其履行岗位职责和业绩状况，确定考核等级。

（三）考核结果公示和上报

各学院各部门公示考核结果，接受教职工监督和复议，并将

考核结果上报至人事处。

（四）学校审定

学校岗位设臵与聘任考核工作委员会对各学院（部门）考核

结果进行审定。

（五）考核材料归档

第四章  考核等次及结果使用

第八条  履职考核结果分为优秀、称职、基本称职和不称职

四个等次，其中，优秀率根据上级相关规定执行。

第九条  考核优秀的确定：

- 6 -

（一）受聘在专业技术岗位的人员：超额完成考核内容规定

的岗位职责和工作任务，思想政治表现好，教学工作或业务工作、

科学研究、学科专业建设及社会服务等方面做出突出优秀业绩

者，可确定为“优秀”；

（二）受聘在管理岗位和工勤技能岗位的人员：认真履行岗位

职责，思想政治表现好，胜任本职工作且业绩突出；大局意识和

组织协调能力强；服务质量好,无投诉；能及时解决本职责范围

内出现的问题；无重大责任事故和差错率；民主测评分值在 90 分

以上，可确定为“优秀”；

（三）各学院（部门）考核结果为优秀的人员名额不得超出

学校核定的当年优秀指标。

第十条  考核称职的确定：

（一）受聘在专业技术岗位的人员：完成受聘岗位考核内容

规定的岗位职责和工作任务，思想政治表现好，可确定为“称职”。

（二）受聘在管理岗位和工勤技能岗位的人员：认真履行岗位

职责，思想政治表现好，能完成岗位职责规定的各项任务；有大局

意识和一定的组织协调能力；服务质量较好,无投诉；能解决本职

责范围内出现的问题；无重大责任事故，工作差错率低；民主测评

分值在 80 分以上，可确定为“称职”。

第十一条  考核基本称职的确定：

（一）受聘在专业技术岗位的人员：不能全面履行受聘岗位

考核内容规定的岗位职责和工作任务，但完成的任务量超过2/3，

- 7 -

并在学科专业建设、教学工作或业务工作、科研工作及社会服务

某一方面有突出成绩或贡献的，可确定为“基本称职”。

（二）受聘在管理岗位和工勤技能岗位的人员：思想政治表现

较好，但不能全面履行岗位职责规定的各项任务；大局意识和组织

协调能力不强；服务质量一般,无投诉；基本能解决本岗位职责

范围内出现的问题；无重大责任事故，工作差错率低；民主测评

分值在 60 分以上，可确定为“基本称职”。

第十二条  考核不称职的确定：

（一）根据《玉溪师范学院关于进一步加强和改进师德师风

建设的意见》规定，师德师风考核不合格者；

（二）有下列情况之一者，考核为不称职：

1. 不能全面履行受聘岗位考核内容规定的岗位职责和工作

任务，且完成的任务量低于 2/3 的；

2.在教学、科研及管理等工作中出现重大责任事故或工作

差错率高，负有直接责任，给学校造成严重后果的；

3.受聘在管理岗位和工勤技能岗位人员，民主测评分值低于

60 分的；

4.在考核工作中弄虚作假；或以不正当手段干扰考核工作

的；或无正当理由拒绝参加考核的；

5.有严重违规违纪行为的；

6.经学校认定为不称职的其他情况。

第十三条  下列情况，根据《关于事业单位工作人员年度考核

- 8 -

工作有关问题的通知》（玉人事[2001]101 号）规定执行：

（一）借调人员（经同级人事部门批准）的考核，由借用单位

将其工作表现及所承担的工作任务、完成情况书面告知原单位，

参加原单位考核，确定考核等次。

（二）见习期、试用期人员参加年度考核，但不定考核等次，

考核结果作为转正定级的依据。

（三）军队转业干部、复退军人以及外单位调入的工作人员，

不论何时调入，均根据其在原单位和现单位的工作表现为依据，

参加调入单位当年度的考核，确定考核等次。

（四）一年内待聘时间超过三个月，又不服从组织安排或病假

累计超过半年的，不进行当年年度考核。病假超过三个月，事假

累计超过三十天，旷工累计超过五天的，当年年度考核不得确定

为合格及其以上等次。

（五）受行政警告、党内警告处分的工作人员，参加当年年度

考核，不得确定为优秀等次；受行政记过处分的工作人员，参加

当年年度考核，不得确定为称职及其以上等次。

受行政记大过、降级、撤职处分和受党内严重警告、撤销党内

职务、留党察看、开除党籍处分的工作人员，受处分当年参加年度

考核，确定为不称职等次；未解除处分期间的第二年或第三年，

可根据本人实际表现确定考核等次，但未有特殊贡献的不得确定

为优秀等次。

立案审查尚未结案的工作人员，不参加当年年度考核，结案

- 9 -

后无问题的十五天内进行考核确定等次；给予处分、处罚的，按

所受处分、处罚规定办理。

第十四条  年度履职考核结果是聘期考核及专业技术职务

晋升、岗位晋升的重要依据。

第五章  附 则

第十五条  本办法自发文之日起执行。原《玉溪师范学院教师

履职考核办法》同时废止。本办法相关条款若与上级规定不一致

的，以上级文件为准。

第十六条  本办法由人事处负责解释。